Решение Ученого совета Университета от 02 марта 2010 г.

«Профессиональные требования

к представителям профессорско-преподавательского состава НИУ ИТМО»

     Заслушав и обсудив доклад председателя Комиссии по развитию НИУ ИТМО ученого секретаря Ученого совета Марусиной М.Я., Ученый совет отмечает, что реализация Программы развития СПбГУ ИТМО на 2009-2018 гг., утвержденной Министерством образования и науки Российской Федерации (приказ № 614 от 17.11.2009г.), накладывает особые обязательства на коллектив Университета. Выполнение утвержденных в Программе показателей результативности развития информационных и оптических технологий возможно при эффективной работе подавляющего большинства представителей профессорско-преподавательского состава  Университета.
     Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет:

1. Утвердить представленные профессиональные требования к представителям профессорско-преподавательского состава НИУ ИТМО – ассистенту, доценту и профессору (Приложение 1).

2. Администрации Университета в срок до 20.04.2010 разработать структуру электронного портфолио преподавателя НИУ ИТМО и регламент введения с 2010/2011 уч. года профессиональных требований к представителям ППС НИУ ИТМО (отв. – проректор Колесников Ю.Л.).

3. Ученому совету Университета рассмотреть вопросы организации введения профессиональных требований к представителям ППС НИУ ИТМО в апреле 2010 года (отв. – проректор Колесников Ю.Л.).
Председатель Ученого совета                                                                                        В.Н. Васильев
Ученый секретарь Ученого совета                                                                                М.Я. Марусина
Приложение 1
К решению Ученого совета

от  02 марта 2010 г.
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
К ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО СОСТАВА

НАЦИОНАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, МЕХАНИКИ И ОПТИКИ
     Приведенные ниже показатели профессиональных требований соответствуют одной штатной единице ППС. Показатели исчисляются пропорционально доле занятой преподавателем ставки.
1. Требования к ассистенту:
· ежегодно публиковать не менее одной работы (статьи, тезисов доклада, изобретения)
;

· ежегодно осуществлять руководство научно-исследовательской работой не менее чем одного студента;
· ежегодно принимать участие не менее чем в одной конференции (школе, семинаре, симпозиуме);

· не менее двух раз в течение семестра посещать лекции ведущего профессора или доцента;

· повышать свою квалификацию не менее одного раза в 5 лет.
2. Требования к доценту:
· ежегодно публиковать не менее одной работы в периодических изданиях, включенных в Перечень Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ*;

· опубликовать одно учебное пособие за пять лет*;

· в течение пяти лет обеспечить подготовку одного аспиранта с защитой кандидатской диссертации в установленный срок;

· ежегодно осуществлять руководство научно-исследовательской работой не менее чем трех студентов;

· не менее двух раз в течение семестра посещать занятия молодых преподавателей;

· ежегодно участвовать не менее чем в одной конференции (школе, симпозиуме, семинаре) в качестве докладчика;

· повышать свою квалификацию не менее одного раза в 5 лет.
3. Требования к профессору:
· ежегодно публиковать не менее двух работ в периодических изданиях, включенных в Перечень Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ*;

· опубликовать одну научную монографию или учебник за десять лет*;

· опубликовать одно учебное пособие за пять лет*;

· в течение пяти лет обеспечить подготовку двух аспирантов с защитой кандидатских диссертаций в установленный срок;

· ежегодно осуществлять руководство научно-исследовательской работой не менее чем трех студентов (магистрантов);

· не менее двух раз в течение семестра посещать занятия молодых преподавателей;
· в течение пяти лет участвовать не менее чем в двух конференциях (школах, семинарах, симпозиумах) в качестве члена организационного и/или программного комитета.
· повышать свою квалификацию не менее одного раза в 5 лет.
* В случае соавторства с другими научно-педагогическими работниками НИУ ИТМО показатель делится на число авторов